
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 10 de outubro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1175 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 493, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus ao Excelentíssimo Senhor 
Antonio Cavalcante de Albuquerque 
Junior, Subdefensor Público-Geral do 
Estado do Amazonas, e dá outras 
providências. 

 

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus ao  Excelentíssimo Senhor Antonio Cavalcante de Albuquerque 
Junior, Subdefensor Público-Geral do Estado do Amazonas, com base 
no artigo 173, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade manauara. 

 

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 
providências necessárias para a concessão da honraria. 

 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 

Manaus, 8 de outubro de 2019. 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA 
Presidente 

 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 494, DE 8 DE OUTUBRO 2019 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao senhor Dorival Querino de 
Carvalho (Dori Carvalho), ator e 
escritor, e dá outras providências. 

 

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus 
ao senhor Dorival Querino de Carvalho (Dori Carvalho), ator e escritor, 
em conformidade com art. 173, inciso III, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes 
serviços prestados à sociedade manauara. 

 

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 
providências necessárias para a concessão da honraria. 

 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 
Manaus, 8 de outubro de 2019. 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA  
Presidente 

 

 
 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 495, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus ao senhor Cledemir Araújo 
da Silva, Coronel da Polícia Militar. 

 

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus ao Sr. Cledemir Araújo da Silva, Coronel da Polícia Militar, com 
base no art. 173, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus, pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara. 

 

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 
providências necessárias para a concessão da honraria. 

 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 

Manaus, 8 de outubro de 2019. 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA 
Presidente 

 

 
 

 

 



 

 

2 
 

 

Manaus, quinta-feira 10 de outubro de 2019                    e-DOLM          Edição 1175 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 262/2019 – GP/DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
 

R E S O L V E 
 
 

I – TORNAR SEM EFEITO o Ato da Presidência n. 
251/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 
Municipal, Edição 1170, de 02 de outubro de 2019. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 10 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 263/2019 – GP/DG 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de outubro de 2019, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor FRANK KARLY MAFRA PONTES, no Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 10 de outubro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 

Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
010/2019/CMM, na forma a seguir: 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação 

de equipamentos de impressão e digitalização corporativa, com 
fornecimento de equipamentos multifuncionais e scanner, incluindo 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com o 
fornecimento de peças, com a instalação de software de gerenciamento 
de equipamentos, inventário, contabilização e a devida manutenção e  

 
fornecimento de tonner, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) do Edital, resultado do Processo administrativo n.º 
2019.10000.10718.0.001628. 
 

Data e Horário: 22/10/2019, às 10:00 horas. 
 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 12 h, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em 
nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 
34693-4.  

 
Manaus, 10 de Outubro de 2019. 

 
Kelly Cristina Santos Costa 

Pregoeira 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 


